1

南 華 大 學 1 0 1 學 年 度 第 3 次 校 課 程 委 員 會 議 紀 錄

一、時  間：102年5月27日（星期一）中午十二時正

二、地  點：成均館三樓會議室（C334）

三、主  席：蔡加春教務長

四、出席者：洪委員嘉聲、呂委員凱文（請假）、鍾委員志明、吳委員光閔、葉委員宗和、

崔委員可欣（請假）、涂委員瑞德（請假）、謝委員君直、廖委員俊裕、周委

員平（請假）、蔡委員鴻濱（龔珍玉代）、尤委員國任、林委員峻鋒、林委員

振成、曾委員惠真（請假）、業界代表吳經理尚哲(中華電信)、學生代表傳播

系陳儷心同學(請假)及傳播系戴佩芸同學(請假)、劉組長瓊美

五、列席者：黃主任素霞（請假）、陳主任志妃（請假）、王教官伯文（請假）、呂組長明哲

（邱聖真代）

會議記錄：黃玉玲

六、上次會議決議事項：

項次 上次會議提案及決議 執行情行

1

提案：修訂「南華大學學士班學生通識教
育課程修業規定」，提請討論。(通
識中心提案)

決議：通過，並提送教務會議討論。

1.101學年度第2學期第1次教務會議決議

通過。

2.適用102學年度入學新生。

3.公告周知。

2

提案：修訂「南華大學進修學士班學生通

識教育課程修業規定」，提請討論。
(通識中心提案)

決議：通過，並提送教務會議討論。

1.101學年度第2學期第1次教務會議決議

通過。

2.適用102學年度入學新生。

3.公告周知。

3

提案：修訂「南華大學開課原則」，提請
討論。

決議：通過，並提送教務會議討論。

1.101學年度第2學期第1次教務會議決議

通過。

2.自101學年度第2學期起實施，各系可開

鐘點加3鐘點。

4

提案：有關102學年度本校大學部新生課程

架構表及畢業門檻，提請討論。

決議：通過後備查，請各系所於102年8月1

日前完成再確認。

各系所確認後即公告周知。

5

提案：有關102學年度本校研究所新生課程

架構表及畢業門檻，提請討論。

決議：通過後備查，請各系所於102年8月1

日前完成再確認。

各系所確認後即公告周知。

6

提案：有關102學年度本校大學部各學系規

劃15學分跨領域學分學程，提請討

論。

決議：通過；請各系共同協助推動，而牽

渉跨系選修課程須加收實習費或材

料費問題，另提案在主管會報討論。

1.15學分跨領域學分學程自102學年度起

實施。

2.實習費及材料費收費問題已知會會計

室。

 2

7

提案：南華大學排課基本原則條文七，有

實際執行之困難，提請討論。（人文

學院提）

決議：1.考量各系實際執行之困難，此原則

將列為排課基本原則中最後之考

量。

2.在排課基本原則下，倘各系確實有

排課之困難，迫使第五節必須排課

時，請務必確認第五節課程前或後時

間為空堂，並以不影響學生用餐為原

則。

公告周知。

七、主席報告：

1、102 學年度第 1學期課程初選期間為 102 年 6 月 10 日至 17 日，各課程之授課大綱請

於 6 月 5 日前上傳，課程大綱為學生選課之重要參考依據，上網率應達 100%。授課

教師上課第一週應作課程簡介、評量方式及宣導尊重智慧財產權觀念，上課數週後，

並得依上課同學之程度及欲學習方向再做調整。

2、各開課單位應審慎安排大一課程之任課教師，並以資深教師、教學評量分數高於 4

及高度教學熱誠之教師為優先考量。

3、為鼓勵語文能力優異的新生進行多元學習，本處已訂定「南華大學新生免修語文課

程實施要點」，免修語文課程之範圍，係包含大一英文及大一英語聽講課程。符合

資格之新生得申請免修，並以抵免方式處理。

4、請各學系審慎設定課程擋修條件，本處於學期初選及加退選結束後，將匯出擋修名

單由各學系複查，如需放寬擋修條件者，請儘速與本處聯繫。

5、本學期課程棄選期間為 102 年 5 月 22 日至 28 日，本處已事先加強宣導相關棄選規

定，學生有棄選權而老師有審核權，請申請之學生審慎考量。近 5 學期棄選統計表

如下：

學制

99 學年度第 1學期 99 學年度第 2學期 100 學年度第 1學期 100 學年度第 2學期 101 學年度第 1學期

棄選
人數

總棄
選科
目數

平均
每人
棄選
科目
數

棄選
人數

總棄
選科
目數

平均
每人
棄選
科目
數

棄選
人數

總棄
選科
目數

平均
每人
棄選
科目
數

棄選
人數

總棄
選科
目數

平均
每人
棄選
科目
數

棄選
人數

總棄
選科
目數

平均
每人
棄選
科目
數

大學部 346 362 1.05 342 345 1.01 338 350 1.04  292 302 1.03  404 414 1.02

進學班 7 7 1 5 6 1.2 30 30 1  2 2 1.00  6 6 1.00

碩士班 17 17 1 9 9 1 6 6 1  8 8 1.00  7 7 1.00

碩士專班 2 3 1.5 5 5 1 2 3 1.50  3 3 1.00  1 1 1.00

合計 372 389 1.05 361 365 1.01 376 389 1.03  305 315 1.03  418 428 1.02

6、本學期轉系申請期間為 102 年 5 月 20 日至 24 日，共計 39 位學生提出轉系申請。

業界代表吳尚哲經理：

本公司無論是產學合作機會或相關就業訊息，都會優先提供學校，使學生有更多的

機會接觸中華電信推廣的實習方案。

八、提案討論：

提案一：有關 102 學年度『管理學院』所屬各系所課程鐘點數，提請討論。（管理學院提）

說  明：本案經管理學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

 3

開課單位 修業別 第一學期
開課鐘點數

第二學期
開課鐘點數 合計 超支

全年
開課
上限

備註

管理學院 全部 0 0 0  31

休閒產業經濟學系 日間部 48 54 102  108

休閒產業經濟學系碩士班 一般生 17 16 33  45

文化創意事業管理學系 日間部 24 39 63  68

文化創意事業管理學系
一般生 18 18 36

45

專班 24 21 45 45

非營利事業管理學系碩士
班

一般生 24 21 45

45
專班 21 24 45 45

旅遊管理學系休閒環境管
理碩士班 一般生 21 21 42  45

旅遊管理學系 日間部 107 85 192

216
大一至
大四雙
班

旅遊管理學系旅遊管理碩
士班

一般生 18 21 39

45

專班 18 24 42 45

財務金融學系 日間部 53 50 103  108

財務金融學系財務管理碩
士班

一般生 20 23 43  45 專班超 1 學分
由碩士一般生
流用 專班 23 23 46  45

企業管理系

日間部 83 93 176

198
大一至
大三雙
班

進學班 24 30 54
57
僅大

一、大四

企業管理系管理科學碩士
班

一般生 24 21 45

45

專班 24 21 45 45

企業管理系管理科學博士班 博士班 14 14 28  36

會計資訊學系 日間部 14 14 28
40
僅大

三、大四

院基礎課程

開課單位 第一學期開課鐘點數 第二學期開課鐘點數 合計

休閒產業經濟學系 3 3 6

旅遊管理學系 10 10 20

財務金融學系 3 6 9

企業管理系 6 6 12

文化創意事業管理學系 3 3 6

會計資訊學系 0 0 0

決  議：通過。

提案二：有關 102 學年度『人文學院』所屬各系所課程鐘點數，提請討論。（人文學院提）

說  明：1.本案經人文學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

2.幼教所超支 6 鐘點、外文系超支 5鐘點，擬由院鐘點數支援。

 4

3.生死所碩班超 12 學分，由專班流用 6 鐘點(碩班 1:碩專班 1.5)，不足 6由院

支援。

4.人文院共計支援 17 鐘點。

開課單位 修業別
第一學期

開課鐘點數

第二學期

開課鐘點數
合計 超支

全年

開課

上限

備註

人文學院 全部 2 2 4  23
另支援 17 鐘
點

哲學系 一般生 32 28 60  108

哲學系碩士班
一般生

30 24 54
45

專班 45

文學系 一般生 54 48 102  108

文學系碩士班
一般生 14 15 29  45

專班 18 18 36 45

生死學系

一般生

106 106 212  216
大一
至大
四雙
班

進學班

18 34 52 57
僅大
一、大
四

生死學系碩士班
一般生

33 24 57

12
45

碩班超 12 學
分，由專班流
用 6鐘點(碩
班 1:碩專班
1.5)，不足 6
由院支援

專班 27 24 51 55

宗教學研究所 一般生 19 23 42  45

佛學研究中心 一般生 6 6 12  24

幼兒教育學系 一般生 54 53 107  108

幼兒教育學系碩士班 一般生 27 24 51
6

45
超 6學分由
院鐘點數支
援

外國語文學系 一般生 58 55 113
5

108
超 5學分由
院鐘點數支
援

院基礎課程

開課單位 第一學期開課鐘點數 第二學期開課鐘點數 合計

生死系 2 2 4

幼教系 2 2 4

外文系 2 2 4

哲學系 3 2 5

文學系 2 2 4

決  議：通過。

 5

提案三：有關 102 學年度『社會科學院』所屬各系所課程鐘點數，提請討論。（社會科學

院提）

說  明：1.本案經社會科學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

2.社科院（2學分）及歐洲所（3學分）已獲國科會補助（補助編號：NSC

102-2811-H-343-001），不計入校鐘點。

3.國大系黃貞瑜老師課程 4學分，依 99 年 6 月 10 日國大系簽呈辦理，擬由校鐘

點支援。

開課單位 修業別 第一學期
開課鐘點數

第二學期
開課鐘點數 合計 超支

全年
開課
上限

備註

社會科學院 一般生
6 10 16  16

2  2  國科會

歐洲研究所 一般生
24 21 45

45

3  3  國科會

國際暨大陸事務學系 一般生
65 62 127

15

108+
4(校鐘

點)

大學部超
出 15 鐘
點，由碩士
班鐘點流
用 亞太研究碩士班 一般生 18 12 30 45

公共政策研究碩士班 一般生 21 21 42 45

應用社會學系 一般生 67 60 127

19

108 大學部超
19 鐘點，
由碩士班
鐘點流用

社會研究碩士班 一般生 23 14 37 45

教育社會研究所 一般生 20 14 34 45

傳播學系碩士班 一般生 18 18 36 8 45 大學部超 8

鐘點，由碩
士班鐘點
流用。

傳播學系 一般生 61 55 116 108

傳播學系 進學班 9 6 15

68

僅大

一、大二

院基礎課程

開課單位 第一學期開課鐘點數 第二學期開課鐘點數 合計

國際暨大陸事務學系 3 3 6

應用社會學系 3 3 6

傳播學系 0 6 6

決  議：通過；但鐘點數被流用之學制，應同時考量其是否為招生員額不足而導致開課

量減少，所產生剩餘之鐘點數。

提案四：有關 102 學年度『藝術學院』所屬各系所課程鐘點數，提請討論。（藝術學院提）

說  明：1.本案經藝術學院 101 學年度第 2學期第 1次院課程委員會議通過。

2.民音系超支 26 鐘點，擬由碩士班流用 18 鐘點，不足 8鐘點由院支援。

3.藝術學院共計支援 8鐘點。

開課單位 修業別 第一學期
開課鐘點數

第二學期
開課鐘點數 合計 超支 全年開

課上限 備註

藝術學院 全部 0 0 0  14 另支援8鐘
點

視覺與媒體藝術學系 日間部 56 (25) 50（25） 106
（50）  108 50 為分組

鐘點

 6

視覺與媒體藝術學系
碩士班

一般生 21 21 42  45

碩專班 21 21 42  45

建築與景觀學系 日間部 53(85) 51(85) 104
(170)  108 170 為分組

鐘點

建築與景觀學系
環境藝術碩士班

一般生 25 21 46 1 45 碩班超1學
分由碩專
班學分流
用

碩專班 22 21 43  45

創意產品設計學系
日間部 54(35) 54(35) 108

(70)  108 70 為分組
鐘點

進學班 12 16 28  39

創意產品設計學系碩士班 一般生 18 18 36  45

民族音樂學系(含國樂組) 日間部 72(術科 17) 62(術科 17)
134
(34) 26 108

34 為術科
鐘點；
民音系超
支 26 鐘
點，擬由碩
士班流用
18 鐘點，不
足8鐘點由
院支援。

民族音樂學系碩士班 一般生 12
(術科 12)

15
(術科 12)

27  45 24 為術科
鐘點

院基礎課程

開課單位 第一學期開課鐘點數 第二學期開課鐘點數 合計

視覺與媒體藝術學系 2 4 6

建築與景觀學系 4 6 10

創意產品設計學系 6 4 10

民族音樂學系 3 3 6

決  議：通過；但鐘點數被流用之學制，應同時考量其是否為招生員額不足而導致開課

量減少，所產生剩餘之鐘點數。

提案五：有關 102 學年度『科技學院』所屬各系所課程鐘點數，提請討論。（科技學院提）

說  明：1.本案經科技學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

2.生技系為配合教育部跨科際整合計畫案開課，102 學年度第 1 學期開設 6鐘點

(3 門課)選修課，不列入本系開課鐘點數計算；若計畫案未通過，選修課仍需照

開，生技系開課總鐘點數為 122 鐘點(94 學分)，超支 14 鐘點，擬由自醫所流用

5鐘點，院支援 9鐘點。

3.電商系超支 4 鐘點，由院支援 4鐘點。

4.科技院共計支援 13 鐘點。

開課單位 修業別 第一學期開
課鐘點數

第二學期開
課鐘點數 合計 超支

全年
開課
上限

備註

科技學院 全部 5       20 另支援 13
鐘點

科技學院 進學班         108
資管系、電
商系、生技
三系合併

 7

資訊管理學系 日間部 102 99 201 3

198
僅大一
至大三
雙班

超支 3鐘
點，擬由資
管所流用 3
鐘點。

資訊管理學系碩士班
一般生 18 24 42  45

專班 24 21 45  45

資訊管理學系碩士班電商組 專班 21 24 45  45

電子商務管理學系 日間部 59 53 112 4 108

超支 4鐘
點，擬由院
支援 4鐘
點。

資訊工程學系 日間部 97 84 181

198
大一至
大三雙

班

自然生物科技學系 日間部 62 60 122 14 108
超支 14 鐘
點，擬由自
醫所流用 5
鐘點，院支
援 9鐘點。  自然醫學研究所 一般生 18 22 40  45

院基礎課程

開課單位 第一學期開課鐘點數 第二學期開課鐘點數 合計

資訊管理學系 6 6 12

電子商務管理學系 5 3 8

資訊工程學系 4 12 16

自然生物科技學系 6 3 9

決  議：通過；但鐘點數被流用之學制，應同時考量其是否為招生員額不足而導致開課

量減少，所產生剩餘之鐘點數。

提案六：有關 102 學年度各教學中心學分數及班級數，提請討論。（人文學院提）

說  明：本案經人文學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

開課單位 修業別 102-1 開班數 102-2 開班數

語文教學中心 全部 89 89

體育教學中心 全部 54 54

決  議：通過。

提案七：有關 102 學年度通識教育中心學分數及班級數，提請討論。（通識教育中心提）

說  明：本案經通識教育中心 101 學年度第 2學期第 2次課程委員會議通過。

開課單位 修業別 102-1 開班數 102-2 開班數

通識教育中心 全部 144 144

決  議：通過。

提案八：有關 102 學年度學務處課程，提請討論。（學務處提）

說  明：

開課單位 修業別 101-1 班數 101-2 班數

服務學習組 全部 24 24

 8

軍訓室 全部 12 12

決  議：通過。

提案九：科技學院 102 學年度第 1學期全英語授課課程，提請討論。（科技學院提）

說  明：1.本案經科技學院 101 學年度第 2學期第 2次院課程委員會議通過。

2.英語授課之課程資料如下：

自然生物科技學系：吳澔群老師開授「植物組織培養學」（2學分/2 鐘點）、「植

物組織培養學實驗」（1學分/3 鐘點）。

決  議：通過，並送教務會議審議。

九、臨時動議：（無）